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01 Forord 

I 2019 satte Fyns Politi skarp fokus på at løfte politiets vig- 

tige kerneopgaver om at sikre tryghed, sikkerhed, fred og or- 

den. Opgaven er løst igennem en målrettet forebyggende 

indsats og en effektiv og retshåndhævende indsats. 

 
Vi har således i Fyns Politi prioriteret at have et effektivt be- 

redskab og at agere kompetente og effektive i vores fore- 

byggelse, efterforskning og strafforfølgning. 

 
Jeg er stolt over, at mine mange dygtige kollegaers indsats 

har virket, og at kriminalitetsudviklingen på Fyn samlet har 

haft en gunstig udvikling i et overordentligt travlt 2019. Den 

samlede indsats har forhåbentlig bidraget til samlet set at 

øge borgernes tryghed og opretholde deres altafgørende til- 

lid til politiet. 

 
Fyns Politis arbejde skete igennem hele 2019 med borgerne 

i centrum, med service i højsædet og i et tæt samarbejde 

med andre myndigheder og samarbejdspartnere. 

 
 
 

Retsplejeloven §112, stk. 2 
Politidirektøren afgiver hvert 
år en skriftlig redegørelse til 
kredsrådet vedrørende politi- 
ets virksomhed i politikred- 
sen i det forløbne år, herun- 
der om det kriminalitetsfore- 
byggende samarbejde mel- 
lem politi, kriminalforsorgen 
og hver kommune jf. § 114. 
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Året 2019 bød på meget stor travlhed i Fyns Politi, og politi- 

kredsens medarbejdere leverede samlet set et flot resultat 

og en række imponerende indsatser. Fyns Politi fortsatte 

igennem hele året udbygningen og vedligeholdelsen af poli- 

tikredsens operative parathed og vores krisestyringsorgani- 

sation. En parathed og en organisering som vi desværre fik 

alvorlig brug for, da to tog på tragisk vis kolliderede på lav- 

broen på Storebælt en 2. januar 2019. En ulykke der ko- 

stede 8 mennesker livet og som medførte en del tilskade- 

komne. 
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Jeg takker medarbejderne og alle vores gode samarbejdspartnere for en professio- 

nel, dedikeret og dygtig håndtering af den alvorligste togulykke i Danmark i mere 

end 30 år. 

 
Samtidig med den beredskabsmæssige indsats har vi sat effektivt ind over for krimi- 

nelle grupperinger og påbegyndt nedbringelsen af de mange sager, som de særlige 

og fælles opgaver i dansk politi i de seneste år har medført. Indsatsen har bl.a. med- 

ført en væsentlig reduktion af antallet og sagsbehandlingstiden for sager vedrørende 

personfarlig kriminalitet. 

 
Igennem hele 2019 har Fyns Politi haft et godt og særdeles velfungerende samar- 

bejde med kredsens mange interessenter og samarbejdspartnere. Der er på en 

række områder etableret et veludbygget og solidt tværgående samarbejde på de 

mange oplagte områder, hvor vi har sammenfaldende interesser. For når vi løfter i 

flok, løser vi opgaverne hurtigst og bedst. Jeg vil benytte også denne lejlighed til at 

takke for det gode og tillidsfulde samarbejde i 2019. 

 
Fyns Politis årsberetning 2019 giver i udvalgte ord og billeder et nærmere indblik i et 

udpluk af de mange opgaver, som har præget arbejdet i politikredsen i 2019. 

 
God fornøjelse med årsberetningen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Politidirektør 

Arne Gram 
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02 Nøgletal, fakta og Kriminalitetsudvikling 
 
 

2.1 Responstidsmålinger 
 

Fyns Politi – 2822 responstidsmålinger 
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2.2 Indbrud 

 
 

Indbrud i erhvervsejendom 
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2.4 Antal verserende straffesager i politisøjlen ultimo hvert kvartal i 2017  

   og 2018 
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2.5 Fængslede medlemmer af kriminelle grupperinger 
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2.6 Trygheds- og tillidsmåling 
 
 
 
 

 

Har du grundlæggende tillid til, at politiet vil 
hjælpe dig, hvis du har brug for det? 
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03 Samarbejdet i Kredsrådet og 
Lokalrådene 

 

3.1 Kredsråd 

Kredsrådet består af politidirektøren og borgemestrene fra 

Odense-, Middelfart-, Assens-, Faaborg-Midtfyn-, Svend- 

borg-, Ærø-, Langeland-, Nyborg-, Nordfyn- og Kerteminde 

kommune. 

 
Kredsrådet sætter den strategiske retning for det lokale 

samarbejde. Det indebærer blandt andet, at Kredsrådet år- 

ligt drøfter, hvilke indsatsområder Fyns Politi, kommunerne 

og relevante lokale samarbejdspartnere skal samarbejde 

om i det kommende år. 

 
Kredsrådet drøfter derudover spørgsmål af almindelig ka- 

rakter vedrørende politiets virksomhed og organisation, ud- 

viklingen i kriminalitet og samarbejdet mellem politiet og lo- 

kalsamfundet. Disse drøftelser vil ofte ske på baggrund af 

politiets analyser af karakteren, omfanget og udviklingen i 

kriminalitetsproblemerne i de forskellige dele af politikred- 

sen. 

 
På den baggrund kan kredsrådet diskutere, om der er be- 

hov for at sætte ind over for konkrete opståede problemer 

eller på større indsatsområder, hvor der er et særligt behov 

for, at politiet og kommunerne koordinerer deres indsats. 

Dette kan munde ud i, at kredsrådet fastægger strategier 

for områder, hvor der lokalt skal forebygges eller bekæm- 

pes kriminalitet. 

 
Derudover arbejder kredsrådet med temadrøftelser, der ret- 

ter sig mod en aktuel problemstilling. Dette gør vi for at 

skabe dynamiske møder med konstant aktualitet. 

 
Kredsrådet har i 2019 afholdt 5 møder og der er herudover 

afholdt en række bilaterale møder mellem Fyns Politi og 

den enkelte kommune. Det er erfaringen, at møderne bidra- 

ger til at forstærke de gode relationelle bånd og særlig vi- 

den omkring elementer og særlige indsatser, der er specielt 

vigtige for de enkelte kommuner. Ud over afholdelse af de 

ordinære kredsrådsmøder, vil der derfor også i 2020 være 

fokus på at afholde bilaterale møder med de enkelte kom- 

muner efter behov. 

 
Retsplejeloven §111 

I hver politikreds oprettes et 
kredsråd vedrørende politi- 
ets virksomhed. 
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3.2 Lokalråd 

Lokalrådenes overordnede opgave er at udmønte den strategi for det lokale samar- 

bejde, der er besluttet i kredsrådet. Lokalrådene i Fyns politikreds er organiseret i 

fire grupper, der tilsammen dækker de 10 kommuner på Fyn. Lokalrådene arbejder 

med operationalisering af kredsrådets beslutninger, vidensdeling og fælles temaer 

mv. Lokalrådene er inddelt som anført nedenfor: 
 

 

Arbejdet i lokalrådene har i 2019 været centeret omkring lokale udfordringer i kom- 

munerne af forskellig karakter herunder biblioteker der anvendes som opholdssted 

for unge mennesker og uorden omkring skoler. 

 
Arbejdet har derudover understøttet de 14 nærheds- og tryghedsinitiativer, som blev 

lanceret i oktober 2018 samt arbejdet i de nye ungdomskriminalitetsnævn. 

 
Kredsrådet gennemførte i 2018 projekt ”Trygt natteliv”, der er en kortlægning af, hvor 

og hvorfor unge føler sig utrygge i nattelivet. Resultatet blev forelagt i 2019, på hvil- 

ken baggrund Fyns Politi i samarbejde med lokalrådene og øvrige relevante parter, 

har igangsat konkretisering af mulige fælles indsatser vedrørende: 

o Utryghed i Kongens Have i Odense 

o Uønskede tilnærmelser og seksuelle krænkelser i nattelivet 

 
Der er ligeledes arbejdet med en række forskellige nationale initiativer. Det drejer sig 

blandt andet om ”Styrket forebyggelse af it-kriminalitet mod sårbare grupper”, hvor 

politi og kommuner i samarbejde har implementeret et forebyggelseskoncept vedrø- 

rende it-kriminalitet. Dette arbejde fortsætter i 2020. 

 
4 lokalråd på Fyn: 

 
o Middelfart, Assens og Faaborg-Midtfyn 

o Svendborg, Ærø og Langeland 

o Nyborg, Nordfyn og Kerteminde 

o Odense 
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04 Det forebyggende arbejde 
 

Fyns Politi foretog i 2018 en ny organisering af forebyggelsesarbejdet – en organise- 

ring målrettet politikredsens ønske om ansvar, relationer og genkendelighed i et 

samarbejde på tværs af myndighederne. I 2019 har Fyns Politi konsolideret og vide- 

reudviklet dette. 

 
Fyns Politis forebyggelsesenhed understøtter lokalrådenes arbejde og har derfor 

også i 2019 været en stor del af at løse lokale udfordringer i kommunerne af forskel- 

lig karakter herunder biblioteker, der anvendes som opholdssted for unge menne- 

sker og uorden omkring skoler. 

 
Det bemærkes, at Fyns Politi i forebyggelsesregi efter nogle år med svære men nød- 

vendige centraliseringstiltag har iværksat en proces omkring de 14 nærheds- og 

tryghedsinitiativer, som blev lanceret i oktober 2018, der skal sikre, at vi kommer 

tættere på borgerne og gør nærhed og tryghed til en endnu større del af vores DNA i 

politiet. Vi skal være mere synlige og være der, hvor borgerne er. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Jørn Ungstrup 
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05 Nærhed og tryghed 

 
I oktober 2018 lancerede VLAK-regeringen udspillet om ’Nærhed og Tryghed’. Ud- 

spillet indeholder 14 initiativer, som skal styrke det lokale politiarbejde. Politiet skal 

prioritere de små, men vigtige, opgaver i hverdagen, der tilsammen sikrer tryghed i 

samfundet og en følelse af nærhed. Fyns Politi har i både 2018 og 2019 arbejdet 

med at gøre ’Nærhed og tryghed’ til en endnu større del af vores DNA. Derfor blev 

en række initiativer igangsat, heriblandt: 

 
DEN MOBILE POLITISTATION 

Fyns Politi har siden oktober 2018 anvendt en mobil politistation til at skabe synlig- 

hed og tilgængelighed i hele politikredsen. Den mobile politistation kommer konti- 

nuerligt rundt på hele øen og sikrer den nødvendige og tillidsskabende dialog mel- 

lem borgerne og Fyns Politi, blandt andet når der opstår situationer, som kræver 

en længerevarende politimæssig tilstedeværelse. Den mobile politistation har i 

gennemsnit været anvendt hver anden dag siden sommeren 2019. Indsatsen med 

den mobile politistation fortsætter i 2020. 

 
TRYGHEDSOPFØLGNING 

I december 2018 igangsatte Fyns Politi arbejdet med opfølgning til borgere, som 

har været udsat for kriminalitet. Tryghedsopfølgningen sikrer, at politiet i højere 

grad følger op og vejleder borgerne efter utryghedsskabende situationer. Dette ar- 

bejde er videreført i 2019 og flere borgere giver udtryk for, at opfølgningen reduce- 

rer følelsen af utryghed. 

 
BESTIL EN BETJENT 

Politiet lancerede i 2018 ordningen ’Bestil en betjent’. Denne gør det nemt at kon- 

takte politiet og få en dialog eller hjælp i den konkrete situation, man som borger 

befinder sig i. Ordningen indeholder følgende bestillingsmuligheder: 

 

 

 

 
Fyns Politi modtog 721 bestillinger via ’Bestil en betjent’ i 2019, hvoraf hovedpar- 

ten omhandlede ønsker om hastighedskontroller, men også en række foredrag. 

 
- Bestil en færdselskontrol 

- Bestil politiets tilstedeværelse ved et arrangement 

- Bestil et foredrag 
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06 Beredskabssamarbejdet 
 

Beredskabsmyndighedernes tværsektorielle samarbejde bygger på en ligeværdig til- 

gang omkring sektoransvarsprincippet med en fælles videns- og læringsplatform, der 

er en væsentlig forudsætning for det gode samarbejde. Disse elementer er medvir- 

kende til at sikre rammer omkring myndighedssamarbejdet i forbindelse med hverda- 

gens beredskab, varslede og uvarslede beredskabshændelser og events, krisesty- 

ring og nye forebyggelseskoncepter. 

 
Året 2019 bød på store hændelser, varslede såvel som uvarslede. Togulykken på 

Storebælt i januar testede store dele af krisestyringsorganisationen over flere døgn 

og satte et stort fokus på vores parathed, robusthed, eksekveringskraft og ikke 

mindst evnen til at samarbejde om en meget stor tværsektoriel opgave. 

 
Skudsagen den 30. juli på Tåsinge, hvor der blev afgivet flere skud mod politiet, 

hvorunder en polititjenestemand blev ramt i armen viste, at Fyns Politi er i stand til at 

håndtere meget svære og farlige hændelser med den fornødne handlekraft skabt 

med baggrund i et meget kompetent og højt uddannet beredskab. 

 
Fyns Politis og kommunernes beredskabsplaner omkring krisestyring har været et 

gennemgående tema i drøftelserne i kredsrådet. I 2019 besluttede Kredsrådet, at 

Fyns Politi sammen med kommunerne skulle teste planerne gennem korte dialogba- 

serede planspilsøvelser. Øvelserne skulle tilrettelægges ud fra relevante øvelses- 

scenarier og tilpasses den enkelte kommune. Øvelserne blev igangsat i 4. kvartal 

2019 og fortsætter løbende frem til ultimo 2020. 

 
Den lokale beredskabsstab (LBS) forventes at blive sat flere gange i 2020 i forbin- 

delse med såvel varslede som uvarslede hændelser. Relevante kommuner vil såvel 

på operativt som strategisk niveau blive inddraget som deltagere i det tværmyndig- 

hedsmæssige samarbejde. Der vil herudover fortsat blive afholdt møder i den strate- 

giske og operative LBS, med henblik på kontinuerligt at koordinere øvelsesplanlæg- 

ning og samarbejdet på tværs af myndighederne. 

 
Fyns Politi og kommunerne vil i 2020 fortsætte planlægningen af den store opgave, 

der ligger i at Tour de France og andre store begivenheder finder sted på Fyn i som- 

meren 2021. 
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07 Togulykken på Storebælt 

 
Den 2. januar 2019 kl. 07.32 indgik der en anmeldelse til Fyns politi om, at der var 

sket en togulykke på lavbroen over Storebælt mellem et godstog og et passagertog. 

Togulykken er den værste af sin karakter i mange år og berøvede 8 personer livet, 

mens 18 blev kvæstet. 

 
Redningsindsatsen blev straks iværksat og fordrede et stort og tæt tværsektorielt 

myndighedssamarbejde i forhold til at håndtere uheldet på en hurtig, smidig og etisk 

korrekt måde. I forbindelse med redningsindsatsen var det tydeligt, at myndighe- 

derne hvert eneste år øver sig i at håndtere uheld på Storebæltsbroen. 

 
I forbindelse med uheldet blev der lagt vægt på registrering af de personer, som 

havde været med toget og en hurtig og sikker identifikation af de dræbte og tilskade- 

komne. Kommunikativt valgte myndighederne at gå hurtigt ud med de oplysninger, 

som var validerede og kunne gives, og der blev etableret en række pressemøder 

med oplysninger om status, og hvornår et nyt pressemøde ville blive afholdt. Det be- 

tød, at myndighederne fik ro til at arbejde mellem pressemøderne, hvor alle rele- 

vante aktører deltog. 

 
De efterfølgende evalueringer viste, at vi sammen var stærke og at vores øvelses- 

virksomhed i regi af vores krisestyringsorganisation skønnedes at have en markant 

og positiv indflydelse på vores evne til at arbejde sammen om en tragisk og meget 

kompleks beredskabsindsats. 

 
Fyns politi initierede efterfølgende et nyt koncept vedrørende pårørendemøder, hvor 

aktørerne i redningsindsatsen dels mødtes med de overlevende passagerer og de- 

res pårørende og dels mødtes med de efterladte til de dræbte passagerer. Møder- 

nes formål var at give passagerer og pårørende en mulighed for at forstå, hvad der 

skete i forbindelse med uheldet og stille spørgsmål. Pårørendemøderne blev taget 

godt imod, og de blev gentaget i december 2019, da Havarikommissionen fremlagde 

resultatet af deres undersøgelse. 

 
Den strafferetlige undersøgelse forventes tilendebragt primo 2020. Herefter skal an- 

klagemyndigheden tage stilling til et eventuelt tiltalespørgsmål. 
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08 Efterforskning 

 
Fyns politis Efterforskningscenter har i 2019 i samarbejde med politikredsens øv- 

rige afdelinger arbejdet målrettet på at nedbringe sagsbeholdningen, der er resul- 

tatet af de mange opgaver, Fyns politi de foregående år og igen i 2019 som en del 

af flere nationale indsatser har deltaget i. Sager om vold, våben og voldtægt – de 

såkaldte VVV-sager – har haft høj prioritet og Fyns Politi bestræber sig på, at be- 

handle disse sager inden for de centralt fastsatte tidsfrister. Det har krævet konse- 

kvent styring og ressourceallokering at sikre opfyldelse af disse mål, men gennem 

en helhedsorienteret indsats, hvor hele organisationens kompetencer har været 

inddraget, er det lykkedes at opfylde de vigtige og politisk prioriterede mål. 

 
Samtidig har Fyns Politi arbejdet målrettet på en række andre sagsområder, her- 

under: Indbrud i beboelse, sager fra det Landsdækkende Center for it-relateret 

økonomisk Kriminalitet (LCIK), digitale sexkrænkelser, sager til Ungdoms Krimina- 

litets Nævnet, videoafhøringer af børn og unge der har været udsat for vold eller 

seksuelle krænkelser og indsatsen mod rocker- og bandemiljøet. 

 
Også i forhold til disse indsatsområder er der præsteret et solidt stykke arbejde, 

som har betydet, at Fyns Politi har leveret resultater på et højt niveau. 

 
I andet halvår 2019 fik Fyns Politi til opgave at nedbringe sagsbeholdningen og 

sagsbehandlingstider for sager vedrørende personfarlig kriminalitet med 15%. 

Dette krav blev prioriteret som et primært mål, og det blev nødvendigt med en 

særlig strategisk plan for at kunne håndtere kravet. Indsatsen blev gennem daglig 

prioritering, ressourceallokering og controlling sikret den nødvendige opmærksom- 

hed, så Fyns Politi også på dette område opfyldte de nationale målsætninger. 

 
Andre sager har sideløbende med den nævnte indsats skulle sikres den nødven- 

dige opmærksomhed og prioritering. Særligt kan nævnes den indsats, der blev 

iværksat i forhold til TeleData sagen. Der er ved Fyns Politi iværksat en proces, 

der sikrer den nødvendige kvalitet i de data, vi anvender i retterne. Fyns Politi vil 

på alle områder løbende følge de politiske krav og forventninger, så der sikres de 

nødvendige prioriteringer på alle sagsområder. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: Jørn Ungstrup 
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09 Kriminelle grupperinger 
 

Kriminelle grupperinger er – som mange andre steder i 

Danmark - en del af kriminalitetsbilledet på Fyn. Som i de 

foregående år har Fyns Politi i 2019 haft et stort fokus på 

rocker- og bandegrupperingerne og den organiserede kri- 

minalitet, som de står bag. 

 
I 2019 har der været hændelser med skyderier samt an- 

den utryghedsskabende adfærd i boligområderne Volls- 

mose og Korsløkkeparken i Odense og bandemiljøet mis- 

tænkes for at stå bag disse. Fyns Politi har i forlængelse af 

hændelserne iværksat efterforskning og ad flere omgange 

foretaget tryghedsskabende og kriminalitetsforbyggende 

indsatser – herunder massiv synlig patruljering og dialog 

samt oprettelse af visitationszone i begge boligområder. 

Det er Fyns Politis vurdering, at de tryghedsskabende og 

kriminalitetsforbyggende indsatser virker og har haft en po- 

sitiv effekt i de berørte områder. Fyns Politi var desuden 

den første politikreds, som valgte at oprette en skærpet 

strafzone, hvilket skete med baggrund i et opgør mellem to 

kriminelle grupperinger i Odense. 

 
Fyns Politi har løbende en tværfaglig indsats kørende, 

hvor der ud over efterforskning, forebyggende indsatser og 

synlig patruljering i områderne, hvor rocker- og bandegrup- 

peringer holder til, foretages systematisk monitorering af 

miljøet. Formålet med monitoreringen er at indhente de 

nødvendige efterretninger til brug for efterforskning og an- 

den politimæssig indsats på rocker- og bandeområdet 

samt til brug for anvendelse af initiativerne i Bandepakker 

I, II og III, som Folketinget tidligere har vedtaget. 

 
 

Resultater: 

Ved udgangen af 
2019 var der 43 
fængslede medlem- 
mer af kriminelle 
grupperinger på Fyn. 
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10 Indbrudskriminalitet 
 

Indbrudsindsatsen ved Fyns Politi bygger på såvel en forebyggende indsats som ef- 

terforskning. Til at understøtte den samlede indsats har politikredsen en Efterret- 

nings- og Analyseenhed, som bl.a. udarbejder efterforskningsoplæg, analyser og 

andet aktuelt datamateriale. 

 
Den forebyggende indsats på indbrudsområdet har blandt andet været baseret på 

rådgivning af borgerne i tæt samarbejde med Det kriminalpræventive Råd, Trygfon- 

den og de fynske kommuner. I rådgivningsarbejdet er der stort fokus på rådgivning 

om nabohjælp og vejledning i tyverisikring. 

 
I kampen for at fange indbrudstyvene og få dem retsforfulgt har Fyns Politi en særlig 

indbrudsenhed med specialiserede efterforskere, som udelukkende efterforsker ind- 

brudskriminalitet. Dette har medført, at Fyns Politi har et bredt kendskab til de per- 

songrupper, der står bag indbrudskriminaliteten på Fyn. 

 
I 2019 har en solid indbrudsindsats i Fyns Politi ført til gode resultater, hvor mange 

gerningsmænd er blevet anholdt, sigtet og fængslet for indbrud. Derudover er det i 

2019 lykkedes at reducere antallet af indbrud i privat beboelse væsentligt i forhold til 

antallet af anmeldelser i 2018, ligesom efterforskningen har tilvejebragt mange tyve- 

koster, som er leveret tilbage til de borgere, som har fået dem stjålet ved et indbrud i 

deres hjem. 

 
Til trods for at der har været et stort fald i antallet af indbrud i privat beboelse de se- 

neste ti år, er der stadig for mange indbrud. Fyns Politis samlede indbrudsindsats vil 

derfor fortsat være højt prioriteret i de kommende år. 
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11 Økonomisk- og it-relateret kriminalitet 
 

Økonomisk-og it-relateret kriminalitet er i de senere år blevet et mere komplekst 

sagsområde at efterforske. Bagmændene bliver mere kreative og kriminaliteten er 

ofte kreds- og lande overskridende, ligesom sagerne kan indeholde rigtigt mange 

forhold. Sagsområdet er en ”ny kriminalitetsform” i en hastig udvikling, og den stil- 

ler store krav til den løbende kompetenceudvikling af det personale, der både i ef- 

terforskningen og i driftscenteret ihærdigt og professionelt efterforsker disse sa- 

ger. 

 
I efterforskningen lægges der vægt på det gode samarbejde med andre myndig- 

heder som et vigtigt og nødvendigt værktøj. Et samarbejde Fyns Politi prioriterer 

og værdsætter. Her deles viden om nye trends og modus, ligesom andre myndig- 

heder og eksterne samarbejdspartnere inddrages i konkrete efterforskninger. 

 
I 2019 blev der bl.a. efterforsket mod 2 unge mænd, der udfandt svage borgere 

via Facebook og udgav sig for at være fra politiet. Herved lykkedes det dem at 

franarre ofrene deres bank- og Nem ID oplysninger, som de efterfølgende brugte 

til at oprette lån. I den sag blev der rejst tiltale for 180 forhold. 

 
I en sag om bedrageri af særlig grov beskaffenhed blev en yngre mand dømt for 

via sit firma, at have indgået købsaftaler vedrørende biler som firmaet tog i kom- 

mission, for herefter at undlade at betale forurettede. Den yngre mand solgte bi- 

lerne videre og beholdt pengene. I den sag blev der bedraget for et samlet beløb 

på 2.400.000 kr. 

 
Ud over de mange store og komplekse sager af længere varighed, modtager 

Fyns Politi også et stort antal sager fra det nyoprettede ”landsdækkende Center 

for it-relateret og økonomisk kriminalitet” (LCIK). Disse sager behandles løbende i 

et tæt samarbejde mellem afdelingen for økonomisk- og it-relateret kriminalitet og 

politikredsens driftscenter. 
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12 Indsatsen mod narkotika 
 

Fyns Politi har i 2019 fortsat den målrettede indsats mod handel med narkotika ge- 

nerelt, men med særligt fokus på rocker- og bandemiljøet. Også handel med narko- 

tika i det offentlige rum har haft bevågenhed, da handel med narkotika kan føre an- 

den kriminalitet med sig. 

 
Der er ydet en efterforskningsmæssig indsats imod bagmændene for handel med 

narkotika, og der er i den forbindelse sket anholdelse og fængsling af flere perso- 

ner. Indsatsen har været med til at gøre det sværere og mindre attraktivt at tjene 

penge på salg af narkotika. 

 
Der er også foretaget indsatser imod den åbenlyse handel med narkotika ved mål- 

rettede indsatser, hvor der forsamles mange mennesker. Her kan særligt nævnes 

indsatser i forbindelse med Tinderbox, fodboldkampe, Grøn Koncert, technofester 

og lignende. 

 
Udvalgte bevillingshavere på Fyn får ofte besøg af civilt politi som en særlig indsats 

mod salg af narkotika blandt de festende. Fyns Politi har i 2019 særligt målrettet 

indsatserne imod bestemte miljøer og geografiske områder. Indsatsen mod dyrk- 

ning af skunk i væksthuse på Fyn blev ligeledes skærpet i år. Der blev også rettet 

opmærksomhed på etablering af hashklubber i området, og der er indledt flere sa- 

ger om lukning af lokalerne. 

 
Fyns Politis indsats mod handel med narkotika har medført, at der er rejst 1468 sig- 

telser for besiddelse af narkotika til eget forbrug, og der er rejst 349 sigtelser for 

handel med narkotika efter lov om euforiserende stoffer. I 2019 blev der desuden 

rejst sigtelser i 152 tilfælde for overtrædelse af straffelovens § 191. 

 
I 2020 vil Fyns Politi forsætte indsatsen imod salget af narkotika. En indsats som 

primært rettes imod leverandørne og aftagerne af narkotika. En indsats som kun 

kan gennemføres ved at efterforskningen kombineres med en forebyggende ind- 

sats i et fortsat tæt og godt samarbejde med kommuner og forældre. 
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13 Fælles udrykningsteam (FUT) 
 

Fyns Politi igangsatte i august 2019 et pilotprojekt med et Fælles Udryknings- 

team. Projektet går ud på, at to betjente og en psykiatrisk sygeplejerske kører ud 

og i et vist omfang håndterer hændelser med psykisk uligevægtige personer. Den 

fælles patrulje kører mellem kl. 12-20 på alle hverdage. FUT har siden august 

2019 kørt til hændelser i alle politikredsens kommuner. 

 
Projektet er en del af et satspuljeprojekt sammen med Rigspolitiet og fire andre 

politikredse. Projektet er igangsat for sikre, at psykisk uligevægtige borgere mø- 

des helhedsorienteret. Projektet er et helt centralt element i at sikre et bedre sam- 

arbejde på tværs af myndighederne med borgerne i centrum. 
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14 Fyns Politis arbejde med droner 
 

Fyns Politi har stor viden og erfaring omkring anvendelse af droner til løsning af opera- 

tive og efterforskningsmæssige opgaver. Fyns Politi råder i dag over 17 droneførere og 

8 droner, der alle indgår i det daglige droneberedskab. I indsatslederkøretøjet er der 

året rundt hele døgnet altid to droner klar til indsættelse i førsteindsatsen på et uhelds- 

eller gerningssted. Dronen medvirker til, at indsatslederen på stedet har mulighed for et 

bedre beslutningsgrundlag til gavn for opgaveløsningen og sikkerheden for det indsatte 

personale. Endvidere giver dronen mulighed for at sende et ”live-videosignal” ind til 

vagtcentralen, hvor vagtchefen og personale i vagtcentralen kan følge med i situatio- 

nen og derefter disponere i samarbejde med indsatslederen. 

 
I utallige politiopgaver har droner været indsat med stor succes og har været direkte 

årsag til at lokalisere gerningsmænd til brandstiftelse eller brugstyveri m.v. i mørke - 

gerningsmænd, som med stor sandsynlighed ellers ikke ville være blevet erkendt, men 

som det lykkedes at anholde på stedet. I flere sager har dronen været medvirkende til 

at skabe større sikkerhed for politiets personale eller højnet kvaliteten i opgaveløsnin- 

gen. 

 
I humanitære eftersøgninger er dronen et særdeles godt supplement til Fyns Politis 

hundeafdelings eftersøgning på jorden, hvor overblikket i luften kan frigive hundene til 

søgning i mere uoverskueligt terræn, hvorved der spares uvurderlig tid til gavn for over- 

levelsesmulighederne for den eftersøgte nødstedte borger. 

 
Fyns Politi har desuden et fremragende samarbejde med flere eksterne samarbejds- 

partner på Fyn. Heriblandt skal nævnes Syddansk Universitet og Hjemmeværnet, som 

beredvilligt stiller deres to droneførere til rådighed, når politiet beder om assistance i 

luften. Beredskab Fyn og Fyns Politi har tillige indgået en samarbejdsaftale omkring 

droneanvendelse i større natur- og bygningsbrande samt kystnære redningsopgaver, 

hvor et overblik fra luften kan gøre afgørende forskel og skabe forbedret mulighed for 

samarbejde imellem beredskabsaktørerne. 

 
Droner er med andre ord blevet en uundværlig integreret del af Fyns Politi. 
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15 Fyns Politis arbejde med hunde 

Fyns politi hundeafdeling har i året 2019 bidraget til synlig og tryghedsskabende 

patruljering på hele Fyn og assisteret efterforskningsafdelingen i flere sager. 

 
Hundeafdelingen i Fyns Politi har i løbet af 2019 haft en høj standard af hunde. 

Afdelingen har derfor også assisteret med blandt andet nedgravningshunde og 

narkotikahunde i hele Danmark og igennem en målrettet træning været med til at 

skaffe positive resultater til gavn for borgerne i hele Danmark. 

 
Humanitære eftersøgninger er en af afdelingens kerneopgaver, og opgaverne 

med bortgåede/savnede personer kræver mange ressourcer, men heldigvis løses 

de fleste af opgaverne med et positivt resultat, så de bortgåede/savnede igen kan 

forenes med deres familie og pårørende. 

 
Fyns Politi har i 2019 afgivet en hundefører til Frontex, Det Europæiske Agentur 

for Grænse- og Kystbevogtning, hvor opgaven sammen med andre hundeførere 

bestod i bevogtning af den ydre grænse i Grækenland med henblik på at pågribe 

menneskesmuglere. 

 
I 2019 er det desuden besluttet, at hundeafdelingen skal deltage i et nyt lands- 

dækkende projekt kaldet ”Søhunden”, hvor to hunde fra Fyns Politi skal uddannes 

til at kunne søge efter personer til vands fra båd, hvilket stiller store krav til hunde 

og førere. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Politihunden Chuck blev i 2019 kåret som ”Årets politihund” af Dansk Kennel Klub. 
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16 Anklagemyndighed 

 
16.1 Samarbejdet med politiet 

Anklagemyndigheden er sammen med politiet en central del af straffesagskæden, 

hvor hovedopgaven er at sikre et trygt og sikkert land. Anklagerne sikrer, at de, 

der overtræder loven, bringes til ansvar, ligesom det skal sikres, at strafforfølg- 

ning af uskyldige ikke finder sted. 

 
2019 har været et år, hvor det helt store fokusområde har været nedbringelse af 

kredsens beholdning af sager om personfarlig kriminalitet, herunder vold, vold- 

tægt og røveri. Anklagemyndigheden har i et meget tæt samarbejde med politiet 

haft særligt fokus på at opfylde målsætningen om en reduktion i sagsbeholdnin- 

gen på 15 %, hvilket er lykkedes. 

 
På baggrund af konstaterede fejl i politiets brug og behandling af historiske tele- 

data i straffesager (siden 2010) har der i løbet af året været brugt mange ressour- 

cer i politi og anklagemyndighed på at gennemgå gamle straffesager. Dette er 

sket for at sikre, at ingen personer er blevet dømt på fejlagtigt grundlag. Den en- 

delige gennemgang forventes færdiggjort i løbet af 2020. 
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16.2 Samarbejdet med retterne 

Anklagemyndigheden har også i 2019 haft et tæt samarbejde med retterne i 

Odense og Svendborg om den praktiske afvikling af straffesagerne. Dette gælder 

blandt andet en sag med 20 personer, der under samme sag er tiltalt for forsøg 

på grov forstyrrelse af den offentlige orden i forbindelse med afviklingen af en fod- 

boldkamp. Der er tale om den mest omfattende sag hvad angår antallet af tiltalte, 

som Fyns Politi hidtil har haft. Der er afsagt dom i sagen og 19 ud af 20 tiltalte er 

blevet idømt 30 dages betinget fængsel. 

 
Politiet og anklagemyndigheden har i 2019 også behandlet andre større sager. 

Som eksempel herpå kan nævnes flere ganske omfattende sager om databedra- 

geri begået over for ældre medborgere, der via telefonopkald er blevet franarret 

deres kreditkortoplysninger, hvorefter der er blevet hævet store beløb på den en- 

keltes bankkonto. Disse sager indebærer omfattende efterforskning og langvarige 

retssager med mange vidneafhøringer. 

 
Afhøring af et vidne under straffesagens behandling i retten vil i nogle tilfælde 

kunne tilrettelægges sådan, at vidnet - fremfor at transportere sig til rettens hjem- 

sted - i stedet afgiver forklaring via Internet TV fra en anden offentlig bygning 

nærmere bopælen. Det vil eksempelvis være praktisk, hvis vidnet bor langt væk. 

I den konkrete sag vil det være dommerens afgørelse, om det skal iværksættes, 

men anklagemyndigheden og retterne er enige om at have øget opmærksomhed 

på denne mulighed, når det i øvrigt skønnes hensigtsmæssigt og forsvarligt. 
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17 Stabens arbejde 

 
17.1 Understøttelse af kerneforretningen 

Stabens overordnede opgave er at bidrage til organisationens udvikling og levere 

administrativ understøttelse af kredsens opgaver på tværs af organisationen. 

Ydermere sikrer staben sammenhængende processer såvel internt i politikredsen 

som i forhold til Rigspolitiet, Rigsadvokaten samt eksterne samarbejdspartnere. 

 
Staben varetager derfor de opgaver, der sætter rammen og processerne for, at 

både politi og anklagemyndighed kan udføre kerneopgaverne. Staben er samtidig 

strategisk sparringspartner for kredsens Øverste Ledelse. 

 
2019 har været et travlt år for staben. Planlægningen og afviklingen af folketings- 

valget har krævet meget af alle enheder i staben. Særligt planlægning af assi- 

stanceafgivelser samt tjenesteplanlægning af kredsens egne indsatser i forbin- 

delse med folketingsvalget krævede en ekstraordinær indsats og stor fleksibilitet. 

Det fælles arbejde med at opfylde målkravet for sager om personfarlige kriminali- 

tet samt implementering af den nationale og lokale virksomhedsstrategi for politiet 

og anklagemyndigheden har stillet krav til stabens evne til at understøtte organi- 

satoriske processer og arbejde med data samt fremstille ledelsesinformation, som 

kan understøtte politiets- og anklagemyndighedens driftsstyring af sagerne. 

 
På baggrund af Tibetsagen har der i årets løb været brugt mange ressourcer på 

at arbejde med kulturen i politikredsen, således at vi sikrer os, at vi sætter borge- 

ren i centrum, anlægger et helhedssyn, og lærer af vores eventuelle fejl. 
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17.2 Kommunikation og pressehåndtering 

Fyns Politi arbejder strategisk med kommunikation både internt og eksternt. I 

2019 blev det strategiske arbejde styrket yderligere, med etableringen af halvår- 

lige samarbejdsmøder mellem Fyns Politis Øverste Ledelse og de lokale presse- 

redaktioner, ligesom kredsen fortsatte det frugtbare og tætte samarbejde om 

kommunikation og pressehåndtering med såvel Rigspolitiet som de øvrige politi- 

kredse. 

 
Pressehåndteringen i Fyns Politi har til formål at sikre organisationen et godt om- 

dømme, udvise åbenhed, tilgængelighed og gennemsigtighed. I det daglige bety- 

der det, at politi og anklagemyndighed arbejder proaktivt med at få gode historier 

ud i medierne og dagligt besvarer spørgsmål fra medierne om aktuelle sager. Det 

høje serviceniveau over for pressen døgnet rundt var uændret i 2019, hvilket 

vagtcheferne i særlig høj grad bidrog til med informative og tryghedsskabende 

tweets og deres daglige kontakt med lokale og nationale medier. 

 
For at styrke trivsel og motivation i en travl hverdag blandt medarbejderne, har 

Fyns Politi haft øget fokus på den interne kommunikation. I 2019 fortsatte Fyns 

Politi således arbejdet med proaktivt at dele viden og gode historier internt i orga- 

nisationen samt med at understøtte implementerings- og forandringsprocesser.
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